

ВІДГУК

офіційного опонента доктора наук з фізичного виховання та спорту, професора
Задорожної Ольги Романівни на дисертаційну роботу
Молочко Анастасії Сергіївни за темою «**Розвиток жіночого боксу за
сучасних умов міжнародного спортивного руху**»,
представлену на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань
01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт

Актуальність теми дисертаційної роботи. Сучасний спорт перебуває на етапі численних трансформацій, починаючи від змін у правилах та системах змагань і завершуючи напрямками діяльності управлінських структур. Ці перетворення стосуються також світоглядних засад, зокрема відбувається докорінна зміна ставлення суспільства до тих видів спорту, якими з огляду на історичні, соціальні та культурні передумови займалися переважно чоловіки. Підтвердженням цього факту є курс Міжнародного олімпійського комітету на вирівнювання кількості видів змагань у програмі Олімпійських ігор для чоловіків і жінок. Цю ідею практично вдалося реалізувати на Іграх XXXIII Олімпіади в Парижі у 2024 р. За прогнозами фахівців, у 2028 р. представництво жінок на Іграх XXIX Олімпіади вперше в історії буде вищим за чоловіків.

L. Davies (2012), G. R. Gems, G. Pfister (2014), A. Tjonndanal (2016) вважають, що включення боксу до програми Ігор XXX Олімпіади 2012 р. в Лондоні було рушієм, що стимулював розвиток тих видів спорту, які традиційно вважали «чоловічими». З одного боку, це сприяло розширенню горизонтів у спортивному світі, адже гендерні стереотипи було частково зруйновано. З іншого, активне залучення жінок до тренувальної та змагальної діяльності виявило низку проблем як культурного, так і суто спортивного характеру. До перших належать упереджене ставлення суспільства щодо залучення жінок до «чоловічих» видів спорту та прояви дискримінації. До других – проблемні запитання, які було виявлено у теорії та методиці підготовки спортсменок. Передусім йдеться про застосування ідентичних підходів до вдосконалення спортивної майстерності для чоловіків та жінок без урахування фізіологічних особливостей останніх.

Звісно, у низці видів спорту, враховуючи їх специфіку, цей підхід не має прямих протипоказів. Але в таких видах спорту як бокс відсутність належного теоретичного й методичного забезпечення підготовки спортсменок, а також сліпе копіювання підходів, які є актуальні для підготовки чоловіків, поступово може призвести до численних негативних наслідків та проблем зі здоров'ям. Ця проблематика представлена у роботах низки фахівців, зокрема В. Г. Грибана, В. Л. Мельникова, 2022; Ł. Wojkowski, M. Walczak, M. Tomczak, 2020; A. Jansen et al., 2021.

Протягом останніх п'яти-десяти років популярність змагань з боксу серед жінок значно зросла. Цей факт підкреслює потребу вирішення зазначених суперечностей, адже йдеться не лише про розвиток жіночого спорту загалом та боксу зокрема, а й про безпеку його учасниць. Якщо до недавнього часу практика переорієнтації дівчат з інших видів спортивних єдиноборств (кікбоксингу, ММА, боротьби тощо) на заняття боксом була виправданою та дієвою, сьогоднішні реалії вказують на втрату її ефективності. За умов

зростання конкуренції на міжнародній арені постає потреба ранньої спеціалізації та підготовки спортсменок з урахуванням особливостей правил та систем змагань з боксу.

Аналіз наукових та методичних праць, присвячених питанням розвитку боксу, вказав на те, що найбільш актуальною є така тематика: результативність спортсменів на світовій арені (J. D. Garcia, 2013; І. Ільницький, А. Окопний, Д. Сосновський, 2020), удосконалення різних сторін підготовленості боксерів (С. В. Кіприч, 2019; Т. П. Ковальчук, 2021), показники змагальної діяльності (Д. Ю. Берінчик, 2017), особливості підготовки жінок у боксі (А. І. Воронцов, 2020; D. Alimova, 2020; А. Черноколенко, Н. Долбишева, 2024). Водночас питання підготовки жінок у боксі та їх участі у змаганнях найвищого рівня потребують більш ретельного вивчення.

За цих умов, потреба обґрунтування спортивно-педагогічних та організаційно управлінських основ розвитку жіночого боксу, його інтеграції в систему міжнародних спортивних програм є актуальною. Таким чином, дисертаційна робота А. С. Молочко за темою «Розвиток жіночого боксу за сучасних умов міжнародного спортивного руху» є актуальною.

Зв'язок роботи із планами, науковими темами. Дисертаційну роботу виконано згідно Плану НДР НУФВСУ на 2016-2020 рр. у межах теми 2.27 «Вдосконалення системи спортивної підготовки і змагальної діяльності кваліфікованих спортсменів в сучасних умовах інтенсифікації змагальної діяльності» та Плану НДР НУФВСУ на 2021–2025 рр. за темою 1.2. «Історіографія олімпійських видів спорту як джерело вивчення олімпійської спадщини» (№ держреєстрації 0121U108333). Внесок дисертантки як співвиконавиці тем полягав у визначенні ключових факторів впливу та їх пріоритетної значущості на розвиток жіночого боксу в світі і в Україні, встановленні тенденцій розвитку боксу та співвідношення сил на міжнародних спортивних змаганнях, дослідженні особливостей становлення вищої спортивної майстерності спортсменок на завершальних стадіях процесу багаторічного вдосконалення та розробці концептуальної моделі розвитку боксу за сучасних умов міжнародного спортивного руху.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їхня достовірність і новизна, повнота їхнього викладення в опублікованих працях. У представленій дисертаційній роботі згідно теми на підставі сучасних наукових підходів визначено об'єкт (становлення і розвиток жіночого боксу) та предмет дослідження (тренувальна та змагальна діяльність жінок-боксерів, організаційно-управлінські засади розвитку жіночого боксу, аматорський та професійний бокс). Зазначені об'єкт та предмет відповідають меті та завданням роботи.

Метою дослідження було обґрунтування теоретичних засад розвитку жіночого боксу за сучасних умов міжнародного спортивного руху. Відповідно до мети, дисертантка сформулювала п'ять завдань, а також обрала низку методів (аналіз літературних джерел та даних Всесвітньої мережі Інтернет, історико-логічний метод, структурно-функціональний аналіз, контент-аналіз, анкетування, метод експертного оцінювання, педагогічне спостереження, аналіз змагальної діяльності, методи математичної статистики). Обраний

спектр методів дав змогу повною мірою вирішити поставлені завдання дослідження, на належному науково-методичному рівні інтерпретувати та обґрунтувати отримані результати, сформулювати висновки дисертаційної роботи.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що здобувачкою уперше:

- показано історію розвитку жіночого боксу з урахуванням сукупності процесів та явищ, які відбуваються у суспільстві загалом та спорті зокрема;
- обґрунтовано та представлено історичні етапи розвитку жіночого боксу в світі та його інтеграція у міжнародну систему фізкультурно-спортивного руху;
- представлено у вигляді цілісної системи сукупність проблем розвитку жіночого боксу;
- систематизовано та представлено ключові фактори, що визначають розвиток жіночого спорту в сучасних умовах міжнародного спортивного руху;
- представлено систему міжнародних жіночих змагань з боксу та ієрархічну структуру організації та управління аматорським та професійним боксом;
- представлено нову концептуальну модель розвитку жіночого боксу в Україні та визначені стратегічні напрями побудови багаторічного процесу спортивної підготовки спортсменок.

Окрім цього, авторкою доповнено інформацію щодо:

- особливостей змагальної діяльності жінок-боксерок на сучасному етапі розвитку боксу та представлені основні етапи становлення спортивної майстерності протягом багаторічної кар'єри в професійному боксі;
- проблеми ранньої орієнтації спортсменок на успішні виступи у молодіжних змаганнях та форсування процесу підготовки в першій стадії багаторічного вдосконалення;
- особливостей змагальної діяльності жінок-боксерок різних вагових категорій та здійснений їх порівняльний аналіз із даними чоловіків;
- соціально-історичних умов розвитку жіночого спорту в світі.

Практичне значення одержаних результатів полягало у створенні науково обґрунтованої основи для удосконалення системи підготовки жінок-боксерок, організації та управління розвитком жіночим боксом в Україні. Це, своєю чергою, дає змогу ефективно використовувати отримані знання у розвитку національних програм, підготовці спортсменок різних вікових категорій і формуванні стратегічних напрямів розвитку жіночого спорту.

Окрім цього, матеріали дисертаційного дослідження дали змогу вдосконалити підготовку юнацької національної збірної команди України з боксу (дівчата), навчально-тренувальний процес спортсменок, які займаються боксом у громадській організації «Динамо-Бокс», а також викладання навчальної дисципліни «Загальна теорія підготовки спортсменів» у Національному університеті фізичного виховання і спорту України. Відповідні акти впровадження представлено у переліку додатків до дисертаційної роботи.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності. У роботі авторкою належним

чином сформульовано мету дослідження. Завдання логічно співвідносяться з метою та демонструють її покрокове розв'язання. Безсумнівною перевагою є наявність у методологічній частині роботи якісно оформленого теоретико-методологічного підґрунтя дослідження із зазначенням концептуальних положень низки теорій.

Враховуючи це, вважаємо, що здобувачка достатньою мірою оволоділа методологією здійснення наукової роботи та належним чином розв'язала сформульовані завдання. Висновки у роботі відображають важливі теоретичні та практичні здобутки дисертантки.

Апробація результатів дисертації. Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових публікаціях. Наукові результати дисертації висвітлені в 6 наукових статтях, з них – 5 публікацій у наукових фахових виданнях України категорії Б, 1 стаття апробаційного характеру.

Особистий внесок здобувачки в спільних публікаціях полягає у формулюванні проблеми, визначенні мети, завдань та виборі методів дослідження, статистичному аналізі та інтерпретації отриманих результатів, підготовці матеріалів до друку. Внесок співавторів визначено участю в організації дослідження окремих наукових напрямів, допомогою в обробці матеріалів та частково в обговоренні.

Аналіз тематики опублікованих праць вказує на повноту викладу основних наукових результатів дисертаційного дослідження авторки.

Ступінь вірогідності отриманих результатів забезпечено:

- належною тривалістю написання дисертаційної роботи (2018–2025 рр.);

- залученням широкого кола респондентів з метою визначення ключових чинників та проблем, які визначають розвиток жіночого боксу нині, зокрема тренерів ДЮСШ, штатних тренерів національних чоловічих та жіночих збірних команд України з боксу, тренерів приватних боксерських клубів, фахівців Міністерства молоді та спорту України (відділ боксу), спортсменів, журналістів та спеціалістів засобів масової інформації, які займаються висвітленням спортивної проблематики;

- використанням широкого спектру методів дослідження, серед яких аналіз літературних джерел та даних Всесвітньої мережі Інтернет, історико-логічний метод, структурно-функціональний аналіз, контент-аналіз, анкетування, метод експертного оцінювання, педагогічне спостереження, аналіз змагальної діяльності, методи математичної статистики;

- застосуванням адекватних методів математичної статистики, таких як коефіцієнт конкордації Кенделла з перевіркою його статистичної значущості за критерієм Пірсона χ^2 -квадрат для визначення узгодженості думок експертів щодо найбільш значущих проблем розвитку жіночого боксу; непараметричний критерій Манна–Уїтні для порівняльного аналізу результатів у малих вибірках; методи аналізу динамічних рядів (описова статистика, лінійна регресія, квадратична регресія, критерії Пірсона χ^2 -квадрат та Фішера) для оцінювання динаміки участі країн та учасниць у чемпіонатах світу з боксу серед жінок.

Вище зазначене дає змогу вважати отримані наукові положення дисертаційної роботи обґрунтованими й достовірними, а також висвітленими належними чином в опублікованих працях.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Загальний обсяг дисертаційної роботи становить 216 сторінок. Вона складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу, п'яти розділів, висновків, практичних рекомендацій, списку використаної літератури (185 джерел, з яких 74 представляють результати досліджень зарубіжних фахівців) та додатків. Результати дослідження проілюстровано 12 таблицями та 35 рисунками.

У **вступі** авторка обґрунтовує актуальність теми, її зв'язок з науковими планами і темами. Дисертанткою сформульовано мету і завдання дослідження; визначено об'єкт, предмет; зазначено методи дослідження; представлено наукову новизну і практичне значення дисертаційної роботи; вказано інформацію про особистий внесок в опубліковані у співавторстві наукові праці та апробацію результатів дисертаційного дослідження.

У **першому розділі «Історичні передумови та актуальні проблеми розвитку жіночого боксу в сучасних умовах міжнародного спортивного руху»** дисертантка представила результати аналізу наукових та методичних джерел, а також ресурсів мережі Інтернет. Окрему увагу присвячено історичним передумовам становлення та місцю жіночого спорту в сучасній системі міжнародного спортивного руху. Авторка акцентує увагу на ставленні представників Міжнародного олімпійського комітету до участі жінок в Іграх Олімпіад упродовж XIX–XX ст., паралельно висвітлюючи хронологію розвитку жіночого боксу у світі та виокремлюючи перепони, які стояли на заваді цьому. Аналізуючи медико-біологічні особливості жіночого організму, дисертантка наголошує на неможливості застосування ідентичних теоретичних та методичних положень при плануванні та реалізації навчально-тренувального процесу серед жінок та чоловіків у боксі. Те саме стосується розробки системи змагань та планування участі у них. Головна ідея здобувачки полягає в тому, що подальший розвиток жіночого спорту загалом та боксу зокрема є малоефективним без розуміння основ спортивного тренування жінок, які повинні ґрунтуватися на всебічному знанні фізіологічних та психологічних особливостей жіночого організму.

На підставі проаналізованої у Розділі 1 інформації авторкою зроблено висновок про те, що сучасний етап розвитку жіночого боксу потребує пошуку ефективних методик підготовки спортсменок із урахуванням їх біологічних особливостей, специфіки змагальної діяльності, а також повинен бути спрямований на захист їх здоров'я.

Результати досліджень цього розділу представлено в **4 публікаціях**.

У **другому розділі «Методи та організація дослідження»** репрезентовано методологію дослідження, конкретизовано особливості використання широкого кола методів відповідно до мети, завдань, об'єкта та предмета дослідження, аргументовано доцільність їх застосування, подано інформацію про вибірку учасників та етапи дослідження.

Дослідження складалося з чотирьох етапів упродовж 2018–2025 рр. На різних стадіях роботи над дисертацією авторкою використано різноманітні методи дослідження, такі як аналіз літературних джерел та даних Всесвітньої

мережі Інтернет, історико-логічний метод, структурно-функціональний аналіз, контент-аналіз, анкетування, метод експертного оцінювання, педагогічне спостереження, аналіз змагальної діяльності, методи математичної статистики. В експертному оцінюванні, спрямованому на визначення найбільш значущих проблем розвитку жіночого боксу та перспективних напрямів для оптимізації тренувальної та змагальної діяльності спортсменок, взяв участь 21 фахівець з досвідом тренерської діяльності понад 10 років. Для оцінювання динаміки участі країн та учасниць у чемпіонатах світу з боксу серед жінок ІВА авторкою проаналізовано період з 2001 по 2025 рр.

У третьому розділі «Сучасний стан розвитку та особливості проведення змагань в жіночому боксі в системі міжнародного спортивного руху» дисертанткою описано основні відмінності у проведенні змагань з боксу для жінок і чоловіків. Авторка неодноразово підкреслює наявність більшої кількості обмежень під час проведення змагань для жінок порівняно з чоловіками (вимоги до екіпірування, зовнішнього вигляду, правил поведінки під час турнірів тощо). У Розділі 3 також наведено результати аналізу виступів національних збірних команд з боксу різних країн з 2001 року донині. Прогресивно-лінійне оцінювання результатів дало змогу, з одного боку, врахувати більш вагому цінність золотих винагород, а з іншого, пропорційно оцінити внесок других та третіх місць в загальнокомандний залік.

На підставі проведення аналогічного дослідження серед представниць молодіжних збірних команд (вікові категорії U17 та U19) дисертанткою зроблено висновки про схоже співвідношення сил на міжнародній спортивній арені та, відповідно, про наявність спадковості поколінь й системну підготовку резервів в провідних країнах світу.

У цій частині дослідження дисертанткою проаналізовано спортивні біографії боксерів, які були чемпіонами світу протягом останніх п'яти років за всесвітніми версіями у різних вагових категоріях. Це, своєю чергою, дало змогу виявити відмінності у динаміці становлення спортивної кар'єри представників різної статі, які полягають не лише у темпах кар'єрного розвитку, а й в характері виступів та стилі ведення поєдинків. Авторкою зроблено висновок про те, що професійна кар'єра умовно поділяється на три етапи: формуючий (18–24 роки), чемпіонський (25–32 роки) та завершальний (35+). У жінок кар'єра зазвичай коротша, з меншою кількістю підготовчих боїв. Однак досвід вдалих виступів в аматорському боксі дає їм змогу швидше переходити до чемпіонської фази.

Цікавими, на нашу думку, є результати аналізу спортивної кар'єри юних талановитих спортсменок та їх вплив на становлення подальшої спортивної кар'єри. Дисертанткою встановлено, що серед переможниць юнацьких чемпіонатів світу з боксу 2001–2005 рр. у віковій категорії U17 на наступний щабель підготовки (U19) зійшли 80,76 % спортсменок. Водночас продовжили свої виступи у спорті вищих досягнень лише 62,27 % тих дівчат, які взяли участь в юнацьких змаганнях.

Результати досліджень цього розділу представлено в 2 публікаціях.

У четвертому розділі «Організація, управління та концептуальні напрями розвитку жіночого боксу за сучасних умов міжнародного спортивного руху» на підставі аналізу спеціальної науково-методичної

літератури, нормативних документів, даних мережі Інтернет та опитування експертів авторка виокремила низку факторів, які нині впливають на розвиток жіночого боксу в світі і в Україні. Серед них: тенденції розвитку жіночого боксу в світі, олімпійське визнання, кадрове та матеріально-технічне забезпечення підготовки спортсменок, популярність серед місцевого населення та ставлення суспільства, інформаційне забезпечення та підтримка з боку держави та спортивних організацій, науково-методичне та нормативно-правове забезпечення.

На нашу думку, окремої уваги заслуговує той факт, що думки експертів щодо існуючих тенденцій розвитку та функціонування жіночого боксу в світі та в Україні подекуди були полярними. Авторка зазначає, що свідомий поділ респондентів на групи відповідно до гендеру вказав на потребу підвищення ролі жінок під час ухвалення управлінських рішень з важливих питань розвитку жіночого боксу та збільшення їх представництва в керівних міжнародних організаціях з боксу. Одним з прикладів, що підтверджують цю тенденцію, є розподіл думок експертів щодо розширення географії країн та кількості учасників змагань серед жінок, включенням жіночого боксу до програми Ігор Олімпіад тощо. Зокрема, лише 27,7 % опитаних здобувачкою респондентів-чоловіків мали позитивне ставлення щодо цього процесу. Водночас серед жінок цей показник був майже утричі більшим – 61,54 %. Схожу диспропорцію у відповідях респондентів обох гендерів виявлено в межах інших запитань.

У Розділі 4 також представлено організаційну структуру управління боксом за сучасних умов розвитку спортивного руху. Встановлено, що вона включає чотири ключові ланки: державні установи та організації, міжнародні спортивні організації управління олімпійським рухом, міжнародні та національні профільні спортивні федерації, міжнародні професійні боксерські організації. Дисертанткою підкреслено важливість врахування особливостей взаємодії цих ланок під час побудови багаторічної кар'єри спортсменів на аматорському та професійному рівні, а також формування концептуальної моделі розвитку жіночого боксу в державі.

На підставі результатів теоретичних та емпіричних досліджень здобувачкою обґрунтовано та розроблено концептуальну модель розвитку жіночого боксу в Україні, яка побудована з урахуванням існуючих світових тенденцій розвитку жіночих видів змагань та особливостей функціонування спорту в нашій країні. Ця модель включає стратегічні завдання, принципи, форми, засоби та перспективні напрями реалізації. При цьому підготовка спортсменок у боксі повинна бути побудована з врахуванням таких принципів: безпечності тренувань і змагань, орієнтації на потреби жінок, автономності та сталості розвитку, координованості та взаємопідтримки, індивідуалізації.

Результати досліджень цього розділу представлено в **2 публікаціях**.

У п'ятому розділі «Аналіз і обговорення результатів дослідження» узагальнено дані теоретичного аналізу та емпіричних досліджень, підсумовано основні результати дисертаційного дослідження, представлено практичну і теоретичну значущість роботи. Дисертанткою зіставлено отриману інформацію з результатами досліджень інших авторів. Уточнено, які відомості вдалося підтвердити, які дістали подальшого розвитку, які були доповнені та розширені. Окрему увагу присвячено результатам, які здобувачка отримала вперше.

Загальні висновки дослідження повною мірою розкривають вирішення поставленої мети та завдань дисертаційного дослідження.

Стиль та мова дисертації. Дисертаційне дослідження А. С. Молочко за темою: «Розвиток жіночого боксу за сучасних умов міжнародного спортивного руху» викладено сучасною українською мовою, з дотриманням наукового стилю, адекватним застосуванням термінів та понять.

Дотримання академічної доброчесності в дисертації та наукових публікаціях. Відсутність (наявність) академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. Порухень академічної доброчесності у дисертації та наукових публікаціях здобувачки не виявлено. Представлені ідеї та розробки, що належать співавторам або іншим авторам, оформлені належним чином та містять посилання на відповідні літературні джерела.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Дисертаційна робота є цілісною. Для неї притаманні тематична повнота та достатній ступінь обґрунтування головної ідеї авторки.

Загалом, позитивно оцінюючи дисертаційну роботу А. С. Молочко, потрібно зазначити деякі зауваження та побажання:

1. У тексті дисертації здобувачка неодноразово використовує терміни «жіночий бокс», «жіночі змагання з боксу», «жінки-боксерки», «жінки-боксери», «боксери (чоловіки та жінки)», «змагання з боксу серед жінок». Враховуючи спрямованість дослідження на вирішення низки проблем, які притаманні для жіночого спорту загалом та боксу зокрема, хотілося б звести ці терміни до спільного знаменника.

2. Предмет дослідження (тренувальна та змагальна діяльність жінок-боксерів, організаційно-управлінські засади розвитку жіночого боксу, аматорський та професійний бокс) сформульовано достатньо широко, його окремі положення є дещо ширшими за об'єкт (становлення і розвиток жіночого боксу).

3. Розділ 1 має назву «Історичні передумови та актуальні проблеми розвитку жіночого боксу в сучасних умовах міжнародного спортивного руху». Однак у підрозділі 1.2 представлено переважно інформацію щодо системи спортивних змагань та змагальної діяльності в сучасному боксі на прикладі турнірів серед чоловіків.

4. На с. 57 дисертантка наводить перелік респондентів, які взяли участь в анкетуванні з метою визначення ключових факторів, що визначають розвиток жіночого боксу в Україні. Однак загальну кількість респондентів не зазначено. Водночас на с. 58 вказано, що в експертному оцінюванні взяв участь 21 фахівець (12 чоловіків та 9 жінок). У зв'язку з цим, хотілося б почути відповіді на низку запитань: Якою була загальна кількість респондентів та кількість представників за різними категоріями (штатні тренери, спортсмени, представники засобів масової інформації тощо)? На підставі чого авторка обрала саме ці категорії респондентів? Чи для опитування всіх респондентів застосовано ідентичну анкету чи їх було декілька? Чи в анкетуванні та експертному оцінюванні взяли участь ті самі фахівці? Як саме здійснено опрацювання результатів анкетування? Чи перевірено їх достовірність за допомогою методів математичної статистики? Чи здійснено порівняння

результатів анкетування між респондентами-представниками окремих категорій (штатні тренери, спортсмени, представники засобів масової інформації тощо)?

5. На с. 60 здобувачкою описано процедуру проведення педагогічного спостереження. Хотілося б конкретизувати: Як саме було проведено педагогічне спостереження під час навчально-тренувальних занять? Скільки занять було проаналізовано? Яким був контингент на цих заняттях? Які саме показники було зареєстровано під час проведення занять та як їх опрацьовано?

6. У тексті роботи наявні технічні та граматичні помилки.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Аналіз дисертаційної роботи Анастасії Сергіївни Молочко за темою: «Розвиток жіночого боксу за сучасних умов міжнародного спортивного руху» дає підстави стверджувати, що сформульовану у дослідженні мету досягнуто, основні завдання вдало вирішено. Дисертація є самостійною та завершеною науковою працею. Отримані результати мають важливу теоретичну і практичну значущість. Висловлені зауваження і рекомендації не применшують загальної високої оцінки рівня виконання дисертаційної роботи.

Аналіз матеріалів дисертаційної роботи свідчить, що здобувачка на високому рівні оволоділа методологією наукової діяльності. Достовірність результатів дослідження не викликає сумніву.

Отже, дисертаційна робота за актуальністю, науковою новизною, практичною та теоретичною значущістю отриманих результатів, обґрунтованістю основних положень і висновків відповідає спеціальності 017 Фізична культура і спорт та вимогам до оформлення дисертацій, які затверджені наказом Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» зі змінами і доповненнями, внесеними наказом Міністерства освіти і науки України №759 від 31.05.2019 р., а також вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. №44 (зі змінами), а її авторка Анастасія Сергіївна Молочко заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт.

Офіційний опонент:

доктор наук з фізичного виховання та спорту, професор, професор кафедри олімпійського та професійного спорту Херсонського державного університету

Ольга ЗАДОРЖНА

Підпис

О.Р. Задоржна

підтверджую начальник ВК

Курас А.А.

30.10.2025

